
 

1 

 

National Center for Gene Therapy and Drugs based on RNA Technology 

Sviluppo di terapia genica e farmaci con tecnologia a RNA 

Codice progetto MUR: CN00000041 – CUP UNINA: E63C22000940007 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
VISTO   il D. Lgs. n. 36/2023 ss.mm.ii. (Codice dei contratti pubblici, di seguito Codice) 

ed in particolare l’art. 114, rubricato “Direttore dei lavori e dell’esecuzione dei 
contratti” che, al comma 7, prevede quanto segue: “per i contratti aventi ad 
oggetto servizi e forniture le funzioni ed i compiti del direttore dell’esecuzione 
sono svolti, di norma, dal RUP, che provvede, anche con l’ausilio di uno o più 
direttori operativi individuati dalla stazione appaltante, in relazione alla 
complessità dell’appalto, al coordinamento, alla direzione ed al controllo tecnico – 
contabile ed amministrativo dell’esecuzione del contratto anche, qualora previsto, 
mediante metodi e strumenti di gestione informativa e digitale di cui all’allegato 
I.9, assicurando la regolare esecuzione da parte dell’esecutore, in conformità ai 
documenti contrattuali”, precisando, al comma 8, che “l’allegato II.14 individua i 
contratti di servizi e forniture di particolare importanza, per qualità ed importo 
delle prestazioni, per cui il direttore dell’esecuzione deve essere diverso dal RUP”;  

 
VISTO   l’allegato II.14 del Codice, rubricato “Direzione Lavori e direzione dell’esecuzione 

dei contratti. Modalità di svolgimento delle attività della fase esecutiva. Collaudo e 
verifica di conformità”;  

 
VISTO   in particolare, il CAPO II del predetto allegato, rubricato “dell’esecuzione dei 

contratti di servizi e forniture” che disciplina, tra l’altro, le attività ed i compiti 
del direttore dell’esecuzione del contratto e, all’art. 32, rubricato “servizi e 
forniture di particolare importanza” individua le ipotesi in cui il direttore 
dell’esecuzione deve essere diverso dal RUP ai sensi del comma 8 del citato 
art. 114 del Codice;   

 
VISTE   le regole di prevenzione della corruzione di Ateneo contenute nel vigente 

Piano Integrato di Attività ed organizzazione di Ateneo – PIAO, Appendice 
2.3.E CONTR;  

 
VISTO il decreto n. 107 del 11/02/2025 con il quale è stato nominato il 

Responsabile Unico del Progetto; 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
D

/2
02

5/
66

5 
de

l 1
0/

07
/2

02
5

F
irm

at
ar

i: 
B

E
LL

O
 F

ra
nc

es
co



 

2 

 

 
VISTA la Determina a contrarre n. 196 del 05/03/2025 con la quale è stata indetta 

una procedura di gara aperta, da aggiudicare con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli art. 71 e 108, comma 1, del 
D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. per l’affidamento del contratto avente ad oggetto 
la “Fornitura di beni e attrezzature scientifiche per l’allestimento della RNA 
Platform”, sulla base del progetto predisposto dal RUP, per un importo a base 
di gara pari a € 7.510.600,00 oltre IVA come per legge con oneri per la 
sicurezza dovuti a rischi da interferenze pari a zero; 

 

VISTO il decreto del Direttore Generale n. 822 del 01/07/2025 immediatamente 
efficace, con il quale è stata disposta l’aggiudicazione della procedura di gara 
sopra citata, in particolare:  

 - per il Lotto n. 1 – CIG B5E8DFDB7B - “Apparecchiature per la sintesi e la 
purificazione di acidi nucleici e acidi nucleici modificati per la realizzazione di 
una piattaforma di produzione su scala pilota, preclinica e clinica” a favore 
del concorrente CYTIVA ITALY S.R.L., che ha presentato l’offerta 
economicamente più vantaggiosa sulla base dell’Offerta Tecnica e 
dell’Offerta Economica recante quest’ ultima un ribasso percentuale del 
1,94% pari a euro 1.298.020,22 oltre IVA, con oneri per la sicurezza 
aziendale pari zero; 

 - per il Lotto n. 3 - CIG B5E8DFFD21 – “Caratterizzazione per risonanza 
magnetica nucleare di acidi nucleici” a favore del concorrente BRUKER 
ITALIA S.R.L. UNIPERSONALE, che ha presentato l’offerta economicamente 
più vantaggiosa sulla base dell’Offerta Tecnica e dell’Offerta Economica 
recante quest’ ultima un ribasso percentuale del 0,01% pari a euro 
1.099.890,00 oltre IVA, con oneri per la sicurezza aziendale pari zero; 

 - per il Lotto n. 4 - CIG B5E8E00DF4 - “Caratterizzazione mass-
spettrometrica di acidi nucleici” a favore del concorrente WATERS S.R.L., 
che ha presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base 
dell’Offerta Tecnica e dell’Offerta Economica recante quest’ ultima un 
ribasso percentuale del 4,6% pari a euro 438.840,00 oltre IVA, con oneri per 
la sicurezza aziendale pari zero; 

 - per il Lotto n. 5 - CIG B5E8E01EC7 - “Piattaforma di produzione e 
controllo di nanoparticelle” a favore del concorrente ALFATEST S.R.L, che 
ha presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base 
dell’Offerta Tecnica e dell’Offerta Economica recante quest’ ultima un 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
D

/2
02

5/
66

5 
de

l 1
0/

07
/2

02
5

F
irm

at
ar

i: 
B

E
LL

O
 F

ra
nc

es
co



 

3 

 

ribasso percentuale del 0 % pari a euro 428.400,00 oltre IVA, con oneri per 
la sicurezza aziendale pari zero; 

 - per il Lotto n. 7 - CIG B5E8E03072 - “Sistema avanzato di monitoraggio 
cellulare per studi di farmacocinetica e farmacodinamica” a favore del 
concorrente LEICA MICROSYSTEMS S.R.L., che ha presentato l’offerta 
economicamente più vantaggiosa sulla base dell’Offerta Tecnica e 
dell’Offerta Economica recante quest’ ultima un ribasso percentuale del 
0,100% pari a euro 329.620,05 oltre IVA, con oneri per la sicurezza 
aziendale pari zero; 

 - per il Lotto n. 8 - CIG B5E8E04145 - “Sistema per saggi di sterilità” a 
favore del concorrente BIOAIR S.P.A., che ha presentato l’offerta 
economicamente più vantaggiosa sulla base dell’Offerta Tecnica e 
dell’Offerta Economica recante quest’ ultima un ribasso percentuale del 
18,57% pari a euro 285.005,00 oltre IVA, con oneri per la sicurezza 
aziendale pari zero; 

 - per il Lotto n. 9 - CIG B5E8E05218 – “Sistemi cromatografici ad elevata 
prestazione per l'analisi QC di acidi nucleici e nanoparticelle” a favore del 
concorrente AGILENT TECHNOLOGIES ITALIA S.P.A., che ha presentato 
l’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base dell’Offerta Tecnica e 
dell’Offerta Economica recante quest’ ultima un ribasso percentuale del 
0,037% pari a euro 270.899,73 oltre IVA, con oneri per la sicurezza 
aziendale pari zero; 

 - per il Lotto n. 10 - CIG B5E8E062EB – “Allestimento e funzionalizzazioni 
dei laboratori” a favore del concorrente LABOSYSTEM S.R.L., che ha 
presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base 
dell’Offerta Tecnica e dell’Offerta Economica recante quest’ ultima un 
ribasso percentuale del 10,50% pari a euro 515.430,5 oltre IVA, con oneri 
per la sicurezza aziendale pari zero; 

 

CONSIDERATO che la fornitura in discorso rientra tra quelle individuati dall’articolo 32 
dell’Allegato II.14 del Codice, in quanto le prestazioni risultano 
“particolarmente complessi sotto il profilo tecnologico, […] richiedono l'apporto di 
una pluralità di competenze, [sono] caratterizzati dall'utilizzo di componenti o di 
processi produttivi innovativi o dalla necessità di elevate prestazioni per quanto 
riguarda la loro funzionalità e […] che, per ragioni concernente l'organizzazione 
interna alla stazione appaltante, impongano il coinvolgimento di unità 
organizzativa diversa da quella cui afferiscono i soggetti che hanno curato 
l'affidamento”;  

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
D

/2
02

5/
66

5 
de

l 1
0/

07
/2

02
5

F
irm

at
ar

i: 
B

E
LL

O
 F

ra
nc

es
co



 

4 

 

 

VISTA la mail del 04/07/2025, assunta a protocollo con n. PG 91312, con la quale il 
RUP ha comunicato, di intesa con il Responsabile Scientifico del Progetto, i 
nominativi delle unità di personale da individuare ai fini dello svolgimento 
delle funzioni di Direttori dell’Esecuzione del Contratto, individuandole 
nell’ambito del Dipartimento di Farmacia, specificando per ciascun incarico, i 
Lotti di competenza e segnatamente: il Dott. Luca Ricciardi, in qualità di DEC 
per i Lotti nn. 1, 4, 7 e 9 e il Dott. Paolo Luciano, in qualità di DEC per i Lotti 
nn. 3, 5, 8 e 10;  

 
VISTI i curricula vitae agli atti dell’UGCFSH del Dott. Luca Ricciardi (Area 

Funzionari- Area tecnica-tecnico scientifica ed elaborazione dati presso il 
Dipartimento di Farmacia) e del Dott. Paolo Luciano (Area Funzionari- Area 
tecnica-tecnico scientifica ed elaborazione dati presso il Dipartimento di 
Farmacia) così come acquisito agli atti dell’ufficio; 

 
RITENUTO alla luce dei contenuti della corrispondenza citata e per le motivazioni 

riportate in premessa, di individuare nella persona del Dott. Luca Ricciardi 
(Area Funzionari- Area tecnica-tecnico scientifica ed elaborazione dati 
presso il Dipartimento di Farmacia) e del Dott. Paolo Luciano (Area 
Funzionari- Area tecnica-tecnico scientifica ed elaborazione dati presso il 
Dipartimento di Farmacia), le unità di personale in possesso dei requisiti di 
adeguata professionalità e competenza in relazione all’oggetto del contratto 
in questione per lo svolgimento dell’incarico di Direttore dell’Esecuzione; 

 
VISTE le dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà trasmesse con e-mail in data 

09/07/2025 prot. n. 95518 e prot. n. 95611, in conformità alle misure di 
prevenzione della corruzione contenute nel vigente Piano Integrato di 
Attività ed organizzazione di Ateneo (PIAO), Appendice 2.3.E CONTR, dalle 
quali risulta che il Dott. Luca Ricciardi (Area Funzionari- Area tecnica-tecnico 
scientifica ed elaborazione dati presso il Dipartimento di Farmacia) e il Dott. 
Paolo Luciano (Area Funzionari- Area tecnica-tecnico scientifica ed 
elaborazione dati presso il Dipartimento di Farmacia): 

• non sono a conoscenza di situazioni di conflitto, anche potenziale, 
di interessi previste dal vigente Codice di comportamento, in 
relazione all’impresa affidataria del Lotto di competenza, fermo 
restando l’obbligo di astensione qualora ne venga a conoscenza in 
un momento successivo o in ogni altro caso in cui esistano gravi 
ragioni di convenienza;  

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
D

/2
02

5/
66

5 
de

l 1
0/

07
/2

02
5

F
irm

at
ar

i: 
B

E
LL

O
 F

ra
nc

es
co



 

5 

 

• non si trovano nelle ipotesi di cui all'art. 16, comma 1 del D.lgs. n. 
36/2023;  

• non sono stati condannati, neppure con sentenza non passata in 
giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo 
del codice penale – ai sensi dell’art. 35-bis, comma 1, lett. c) del D. 
Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;  

 
DECRETA 

 
Per le motivazioni indicate in premessa, con riferimento alla procedura di gara avente ad oggetto 
la "Fornitura di beni e attrezzature scientifiche per l'allestimento della RNA Platform", sono nominati 
Direttori dell’esecuzione del Contratto (DEC): 
- il Dott. Luca Ricciardi (Area Funzionari- Area tecnica-tecnico scientifica ed elaborazione dati 
presso il Dipartimento di Farmacia), per il Lotto n. 1 – CIG B5E8DFDB7B "Apparecchiature per la 
sintesi e la purificazione di acidi nucleici e acidi nucleici modificati per la realizzazione di una 
piattaforma di produzione su scala pilota, preclinica e clinica" a favore del concorrente CYTIVA 
ITALY S.R.L., per un importo di aggiudicazione pari a € 1.298.020,22, oltre IVA, con oneri per la 
sicurezza aziendale pari zero; per il Lotto 4  - CIG B5E8E00DF4 "Caratterizzazione mass-
spettrometrica di acidi nucleici" a favore del concorrente WATERS S.R.L., per un importo di 
aggiudicazione pari a € 438.840,00, oltre IVA, con oneri per la sicurezza aziendale pari zero; per il 
Lotto 7 - CIG B5E8E03072 "Sistema avanzato di monitoraggio cellulare per studi di 
farmacocinetica e farmacodinamica" a favore del concorrente LEICA MICROSYSTEMS S.R.L., per 
un importo di aggiudicazione pari a € 329.620,05, oltre IVA, con oneri per la sicurezza aziendale 
pari zero; per il Lotto 9  - CIG B5E8E05218 "Sistemi cromatografici ad elevata prestazione per 
l'analisi QC di acidi nucleici e nanoparticelle" a favore del concorrente AGILENT TECHNOLOGIES 
ITALIA S.P.A., per un importo di aggiudicazione pari a € 270.899,73 oltre IVA, con oneri per la 
sicurezza aziendale pari zero; 
- il Dott. Paolo Luciano (Area Funzionari- Area tecnica-tecnico scientifica ed elaborazione dati), per 
il Lotto 3  - CIG B5E8DFFD21 "Caratterizzazione per risonanza magnetica nucleare di acidi 
nucleici" a favore del concorrente BRUKER ITALIA S.R.L. UNIPERSONALE, per un importo di 
aggiudicazione pari a € 1.099.890,00, oltre IVA, con oneri per la sicurezza aziendale pari zero; per il 
Lotto 5  - CIG B5E8E01EC7 "Piattaforma di produzione e controllo di nanoparticelle" a favore del 
concorrente ALFATEST S.R.L., per un importo di aggiudicazione pari a € 428.400,00, oltre IVA, con 
oneri per la sicurezza aziendale pari zero; per il Lotto 8  - CIG B5E8E04145 "Sistema per saggi di 
sterilità" a favore del concorrente BIOAIR S.P.A., per un importo di aggiudicazione pari a € 
285.005,00, oltre IVA, con oneri per la sicurezza aziendale pari zero; per il Lotto 10 - CIG 
B5E8E062EB "Allestimento e funzionalizzazioni dei laboratori" a favore del concorrente 
LABOSYSTEM S.R.L., per un importo di aggiudicazione pari a € 515.430,50, oltre IVA, con oneri per 
la sicurezza aziendale pari zero. 
 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
D

/2
02

5/
66

5 
de

l 1
0/

07
/2

02
5

F
irm

at
ar

i: 
B

E
LL

O
 F

ra
nc

es
co



 

6 

 

Nella predetta qualità, e fermo restando il rispetto delle disposizioni di servizio impartite dal RUP, il 
Dott. Luca Ricciardi e il Dott. Paolo Luciano dovranno esercitare il coordinamento, la direzione e il 
controllo tecnico-contabile dell'esecuzione del contratto, in modo da assicurare la regolare 
esecuzione dello stesso, nei tempi stabiliti e in conformità ai documenti contrattuali. Al Dott. Luca 
Ricciardi e al Dott. Paolo Luciano nella loro qualità di Direttori dell’Esecuzione del Contratto, 
competono tutte le attività allo stesso espressamente demandate dalla legge, dall’allegato II.14 
CAPO II del Codice, dal contratto e dal relativo Capitolato. 
 
All’Unità Organizzativa Responsabile del Procedimento sono demandati tutti gli adempimenti in 
materia di prevenzione della corruzione e trasparenza connessi all’adozione del presente 
provvedimento  
 

IL DIRIGENTE 
Dott. Francesco Bello 

Firmato digitalmente 
 

 Area Affari Generali e gestione documentale 
Dirigente: Dott. Francesco Bello 
Giusta sostituzione disposta dal Direttore Generale con nota prot. n. 47310 del 09/04/2025 
Unità organizzativa: Ufficio Gare e Contratti per Forniture e Servizi in House e Sopra Soglia 
Comunitaria 
Responsabile: Dott.ssa Serena Pierro, Capo dell’Ufficio 
Collaboratrice: Dott.ssa Francesca Formica  

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
D

/2
02

5/
66

5 
de

l 1
0/

07
/2

02
5

F
irm

at
ar

i: 
B

E
LL

O
 F

ra
nc

es
co


